
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

Settore Cooperazione scientifica e reti 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910435 – 49910978 – 49910080 – 49694234 

cooperazionepvs@uniroma1.it 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

 

 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 

VISTO il D. lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311/15 del 

27.10.2015 di approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, 

la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e 

modificato con DD.R.R. n. 1220 dell’11.04.2019 e n. 1160 del 

29.04.2021; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di Area 

della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget, 

compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di 

riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTE la D.D. n. 5009 del 20.12.2024 e la D.D. n. 564 del 17.02.2025 di 

riassetto dei servizi di Ateneo con i relativi organigrammi; 

VISTA la D.D. n. 5046 del 31.12.2024 con cui, a decorrere dall’1.11.2025 e 

sino al 31.12.2025, la Direttrice Generale assume “ad interim” 

l’incarico di Direttrice dell’Area Servizi per la ricerca; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la D.D. n. 172 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 

2025, notificata con nota prot. n. 11010 del 28.01.2025; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 21.09.2010 e del Consiglio di 

Amministrazione del 28.09.2010, con cui l’Ateneo ha aderito alla 

rete internazionale SantanderGroup – Universities in Europe ed è 

stato autorizzato il pagamento della relativa quota associativa; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 281 del 9.11.2023 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 393 del 14.11.2023 con cui sono 

state approvate le Linee Guida - Adesione a Reti interuniversitarie 

internazionali; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 263 del 12.11.2024 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 364 del 19.11.2024, con cui è stata 



 

 

 

 

pag. 2 

confermata – tra le altre – l’adesione di questa Università alla 

predetta rete per il triennio 2025-2027 ed è stato autorizzato il 

pagamento della relativa quota associativa annuale; 

VISTA la fattura n. 25/16 del 16.01.2025 della rete SantanderGroup, 

acquisita al protocollo con n. 6160 in data 17.01.2025, per il 

pagamento della quota associativa relativa all’anno 2025 per un 

importo di € 3.510,00; 

CONSIDERATO che il predetto importo non ha subito variazioni rispetto alla quota 

associativa del 2024; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere al versamento della quota 

summenzionata; 

CONSIDERATO che i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote 

associative, come disposto dalla Determinazione ANAC n. 4/2011 

(Par. 3.11 “contratti di associazione”), aggiornata con delibere n. 556 

del 31.05.2017; n. 371 del 27.07.2022 e n. 585 del 19.12.2023, sono 

esonerati dall’obbligo di richiesta di CIG; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto A.C. 13.04.040.010 – Quote 

associative per adesione Organismi Internazionali – esercizio 2025 – 

UA.S.001.DRD.ASER.ASI (Ufficio Progettazione e gestione ricerca 

internazionale) – Codice COFOG MP.M2.P3.09.4.  

 

DISPONE 

 

di autorizzare l’Area Contabilità, finanza e stipendi all’accantonamento di budget € 3.510,00 

(fattura n. 25/16 del 16.01.2025) per il pagamento della quota associativa, per l’anno 2025, 

di Sapienza Università di Roma alla rete SantanderGroup – Universities in Europe. 

 

Il pagamento dovrà essere effettuato con bonifico bancario intestato a: 

NAME OF BANK: Novo Banco 

ADDRESS: Av. da Boavista 982, 4100-112 Porto 

IBAN: PT50 0007 0000 0051 0106 2202 3 

SWIFT CODE: BESCPTPL 

Ref.: Sapienza University of Rome membership fee 2025. 

 

La spesa per un importo complessivo di € 3.510,00 graverà sul conto A.C.13.04.040.010 – 

Quote associative per adesione Organismi internazionali – esercizio 2025 – 

UA.S.001.DRD.ASER.ASI (Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale) – Codice 

COFOG MP.M2.P3. 09.4. 



 

 

 

 

pag. 3 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 

ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della L. 6.11.2012 n. 

190 e ss.mm. e ii. e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi dell’art. 

29 D.lgs. D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

 

 

La Direttrice ad interim 

dell’Area Servizi per la ricerca 

(Dott.ssa Loredana Segreto) 

 

 

AG/dm 

 

Firmato digitalmente da: Anna
Gambogi
Data: 26/02/2025 09:13:34

Firmato digitalmente da: CIRO
FRANCO
Data: 03/03/2025 12:19:45

Firmato digitalmente da
LOREDANA SEGRETO
C = IT
Data e ora della firma: 04/03/2025 19:24:08



Conto : 

Impegno :

IDDG

ATL

Sapienza  Università di Roma 

Area Contabilità, Finanza e Stipendi

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria 

Settore Ciclo Autorizzatorio della spesa

Responsabile del procedimento: Dssa Catia Costantini

e-mail: catia.costantini@uniroma1.it

SI CERTIFICA CHE E' STATO ASSUNTO L'IMPEGNO DI CUI ALL'OGGETTO

RICHIESTA ACCANTONAMENTO DI BUDGET 

Data:ORD: 18/25

Importo € :

AREA RICHIEDENTE : 

OGGETTO : 

 A.C.13.04.040.010                                                                                          3.510,00   

27/02/2025

5388556

Quota associativa, anno 2025, alla rete SantanderGroup – Universities in Europe

 UA.S.001.DRD.ASER.ASI

CODICE SOGGETTO: 276604

Firmato digitalmente
da: CATIA
COSTANTINI
Data: 28/02/2025
10:44:46


